(1) Nous disons : *peut* nous priver de ces biens ; parce que tout péché mortel n'exclut pas la foi et l'espérance. Comme dit Reiffenstuel, « interna fides et spes manere possunt in excommunicatis etiam actuali culpa mortali adhuc subjectis. » *Loc. cit.*, n. 58.

(2) Wiestner, *Institutiones canonicæ*. Lib. v, Tit. xxxix, n. 18 ; Reiffenstuel, *Loc. cit.* ; Lefebvre, *loc. cit.*, Dicitur 8<sup>o</sup> ; Schmalzgrueber, *loc. cit.*, n. 1.

(3) *Loc. cit.*, pag. 215 et 265.

ecclesiastica sit sententia innodatus. Vinculum ergo, quo peccator ligatus est apud Deum, in culpæ remissione dissolvitur : illud autem, quo ligatus est apud Ecclesiam, cum sententia remittitur, relaxatur : quod in suscitatione Lazari sermo evangelicus manifestat, quem prius Dominus suscitavit, et Apostolis præcepit postmodum solvere suscitatum. Unde quantumcumque se quis, juramento præstito, quod Ecclesiæ mandato pareret, humiliare curaverit ; quantumcumque pœnitentiæ signa præcesserint, si tamen morte præventus absolutionis non potuerit beneficium obtinere, quamvis absolutus apud Deum fuisse credatur, nondum tamen habendus est apud Ecclesiam absolutus<sup>1</sup>. »

Quant aux biens de la seconde espèce, les censures n'en empêchent pas l'usage directement, bien qu'elles en privent quelquefois indirectement et par voie de conséquence. « Secundario, dit Suarez, privat usu corporalium, seu externarum actionum, nimirum communicatione humana, honore, vel salutatione, et cætera ; quod tamen semper est quasi indirecte, et in ordine ad spiritualia<sup>2</sup>. »

Enfin les censures privent directement les fidèles des biens de la troisième espèce : c'est l'enseignement unanime des théologiens et des canonistes<sup>3</sup>. Toutes les sources de ces biens sont tariées pour un excommunié, non-seulement pendant sa vie, mais même après sa mort.

Mais notons que cela doit s'entendre des prières et bonnes œuvres qui sont à l'usage commun de l'Eglise, et non du fruit des prières et des bonnes œuvres que les fidèles offrent à

(1) Cap. *A Nobis*, 28, *De sententia excommunicationis, etc.*

(2) *Loc. cit.*, n. 6.

(3) Stremler, *loc. cit.*, pag. 215 et 265 ; Wiestner, *loc. cit.* ; Lefebvre, *loc. cit.* ; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 71 et seq. ; Schmalzgrueber, *loc. cit.*, n. 4 ; S. Lig., *Theologia moralis*, Lib. VII, n. 2 ; Guillois, *Explication historique, dogmatique, morale, liturgique et canonique du catéchisme*, tom. III, pag. 593, édit Casterman, 1868.

Dieu en leur nom *privé*, pour le salut d'un excommunié. Ces prières et bonnes œuvres ne sont pas des biens de l'Eglise et par suite ne sont pas à sa disposition. Rien n'empêche donc les particuliers d'en disposer en faveur d'un excommunié. C'est, du reste, l'enseignement commun, que Reiffenstuel résume en ces termes : « Certum est excommunicationem non privare fructu orationum et aliorum bonorum operum, quæ alii fideles proprio nomine et privata intentione excommunicatis applicant ; sed illo dumtaxat fructu, quæ ex orationibus et sacris actionibus nomine Ecclesiæ peractis cuivis fidei non excommunicato obveniunt ; ut proin quivis licite et meritorie, simulque fructuose pro excommunicato possit privatim orare, et pia opera peragere, etc.<sup>1</sup> »